
COMUNE DI TRIUGGIO 
 

Provincia di Monza e Brianza 

 
 

Settore Economico e finanziario 
Ufficio Ragioneria 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 481 DEL 30/11/2018 
Proposta n. 688 

 
 
 

OGGETTO: COSTITUZIONE DEL FONDO PER LE RISORSE 
DECENTRATE PARTE FISSA DA DESTINARE AL 
PERSONALE NON DIRIGENTE PER L’ANNO 2018 

 
 
 
 
 
 
 
La presente Determina viene pubblicata all’Albo Pretorio Online dal 
04/12/2018 al 19/12/2018 
 



 

 

COMUNE DI TRIUGGIO 
 

Provincia di Monza e Brianza 

 
 

Settore Economico e finanziario 
Ufficio Ragioneria 
 

Proposta n. 688 del 30/11/2018 

 
OGGETTO: COSTITUZIONE DEL FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE PARTE FISSA 

DA DESTINARE AL PERSONALE NON DIRIGENTE PER L’ANNO 2018 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 
Preso atto che il Comune di Triuggio ha rispettato gli obiettivi di finanza pubblica ed il 

vincolo in materia di contenimento della spesa del personale per l’anno 2017; 
 
Rilevato che dal 2015 le risorse destinate annualmente al trattamento economico 

accessorio del personale devono essere decurtate di un importo pari alle riduzioni 
operate nel 2014 per effetto dei vincoli ex art. 9, comma 2-bis, del D.L. n. 78/2010 (limite 
del fondo rispetto all’anno 2010 e obbligo di decurtazione del medesimo per la 
diminuzione del personale in servizio), come previsto dall’art. 1, comma 456, della L. n. 
147/2013 - Legge di Stabilità 2014;  

 
Rilevato che, a decorrere dal 1° gennaio 2017, l'ammontare complessivo delle risorse 

destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello 
dirigenziale, non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016, 
come previsto dall’art. 23, comma  2, del D. Lgs. n. 75/2017;  

 
Preso atto che il Comune di Triuggio ha rispettato il Patto di Stabilità per l’anno 2015; 
 
Vista la determinazione del settore economico e finanziario n. 464 del 30.11.2016, con la 

quale è stato costituito il fondo per le risorse decentrate del personale non dirigente 
per l’anno 2016, e vista la sua rideterminazione effettuata con determinazione n. 476 
del 28.11.2018; 

 
Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 67, comma 7, del CCNL 21/05/2018, la quantificazione 

del fondo delle risorse decentrate e di quelle destinate agli incarichi di posizione 
organizzativa, di cui all’art. 15, comma 5, del medesimo CCNL, deve comunque 
avvenire, complessivamente, nel rispetto dell’art. 23, comma 2, del D. Lgs. n. 75/2017; 

 
Visto l’allegato schema di costituzione del fondo 2018 delle risorse decentrate del 

personale non dirigente parte stabile, redatto ai sensi dell’art. 67 commi 1 e 2 del 
nuovo CCNL 21/05/2018, la cui somma ammonta ad €. 69.987,28; 

 



 

 

Euro 69.987,28 ai sensi dell’art. 67, comma 4, del CCNL 21/05/2018, da definirsi in sede di 
contrattazione decentrata integrativa, per il finanziamento delle varie indennità 
contrattuali e/o per i premi legati al raggiungimento degli obiettivi di performance 
organizzativa ed individuale da realizzare nel corso del 2018, come previsto nel piano 
della performance; 

 
Destinate agli utilizzi di cui all’art. 68 del CCNL 21/05/2018 per l’anno 2018, 

prioritariamente alla corresponsione dei differenziali di progressione economica e delle 
quote di indennità di comparto dei dipendenti in servizio; 

 
Visti i vigenti CCNL per il personale del comparto Regioni-Autonomie Locali; 
 
Visto il bilancio per l’esercizio in corso; 
 

D E T E R M I N A: 
 

1. di costituire il fondo parte fissa per le risorse decentrate per il personale non dirigente, 
ai sensi dell’art. 67, commi 1 e 2 del CCNL 21/05/2018, da destinare prioritariamente 
nell’anno 2018 agli utilizzi previsti di cui all’art. 68 comma 1 del CCNL 21/05/2018, 
nell’importo di Euro 69.987,28 così come risulta dall’allegato prospetto che costituisce 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione, permanentemente 
decurtato di una quota pari a Euro 10.463,23, come previsto dall’art. 1, comma 456, 
della L. n. 147/2013 (Legge di Stabilità 2014); 
 

 
ART 67 CCNL 

21.05.2018
COSTITUZIONE FONDO  PER LA PRODUTTIVITA' 2018

ART 67

art 67 c. 1 Importo unico consolidato 2017 - rideterminato 78.233,24           

Decurtazione permanente d.l. 78/2010 art 9, c 2-bis 10.463,23-              

art 67 c. 2 a) €. 82,20 per ciascuna unità di personale in servizio al 31.12.2015 dal 2019

art 67 c. 2 b)
Differenza tra gli incrementi a regime riconosciuti alla posizioni economiche di ciascuna categoria 

e gli stessi incrementi riconosciuti alle posizioni iniziali
1.404,90                

art 67 c. 2 c) Recupero RIA ed assegni ad personam personale cessato (dal 2017) 812,37                   

TOTALE PARTE STABILE 69.987,28            
 

 
2. di dare atto altresì che la spesa derivante da quanto sopra trova copertura 

nell’ambito degli stanziamenti previsti nel bilancio 2018 per il pagamento delle 
retribuzioni e del trattamento accessorio del personale, tenendo conto dei principi 
contabili previsti dal D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e nel rispetto delle vigenti norme in 
materia di contenimento della spesa di personale (art. 1, comma 557, L. 296/2006 e 
s.m.i.).; 
  

 

 Il Responsabile del Settore 

Paola Vernaleone 



 

 

 

Ai sensi dell'art. 24 del D.L.g.s. n. 82/2005 l'atto è stato firmato da:

Paola Vernaleone;1;1825963



COMUNE DI TRIUGGIO

Visti

688

COSTITUZIONE DEL FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE PARTE FISSA DA DESTINARE AL
PERSONALE NON DIRIGENTE PER L’ANNO 2018

2018

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Economico e finanziario

Nr. adozione settore: 60 Nr. adozione generale: 481
30/11/2018Data adozione:

30/11/2018

Ufficio Proponente (Ragioneria)

Data

PARERE FAVOREVOLE

Vernaleone Paola

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come previsto dal comma 1
dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto  dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012 si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Ai sensi dell'art. 24 del D.L.g.s. n. 82/2005 l'atto è stato firmato da:

Paola Vernaleone;1;1825963



COMUNE DI TRIUGGIO

Visti

688

COSTITUZIONE DEL FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE PARTE FISSA DA DESTINARE AL
PERSONALE NON DIRIGENTE PER L’ANNO 2018

2018

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Economico e finanziario

Nr. adozione settore: 60 Nr. adozione generale: 481
30/11/2018Data adozione:

30/11/2018

Ragioneria

Data

PARERE FAVOREVOLE

Vernaleone Paola

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Ai sensi dell'art. 24 del D.L.g.s. n. 82/2005 l'atto è stato firmato da:

Paola Vernaleone;1;1825963


